
1

DECRETO DEL DIRIGENTE TECNICO DEL SETTORE “FITOSANITARIO E 
AGROMETEOROLOGIA, LABORATORI E QUALITÀ DELLE PRODUZIONI”

##numero_data## 

Oggetto: Settore FALQ – Impegno a favore di ACCREDIA – Ente Italiano di Accreditamento P.I. 
10566361001, per accreditamento del Centro Agrochimico Regionale AMAP di Jesi (AN)- 
importo di Euro 10.000,00 oltre all’IVA dovuta per legge –  Bilancio Agenzia con proiezione 
triennale 2024_2026 - Annualità 2024

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”; 
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i.– Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);
VISTO il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023 ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia, approvati con 
decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
VISTA la deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 
2024-2026);
VISTA la deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 
proiezione triennale 2024-2026)
VISTA la D.G.R. n. 420 del 18 marzo 2024 che designa per l’incarico di Direttore dell’AMAP, Dott.ssa 
Francesca Severini;
VISTA la deliberazione del CDA n.16 del 30.04.2024 (Nomina del Direttore generale dell'Agenzia con 
incarico come Dirigente Tecnico alla Dott.ssa Francesca Severini).

DECRETA

di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto:
- di impegnare a favore di ACCREDIA – ENTE ITALIANO D’ACCREDITAMENTO P.I. 

10566361001, l’importo di € 10.000,00 oltre IVA dovuta per legge, ai fini dell’accreditamento del 
Laboratorio Agrochimico AMAP di Jesi, sul Bilancio Agenzia con proiezione triennale 2024_2026 
- Annualità 2024, Settore FALQ - Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, categoria 
“Convenzioni”, tipologia di spesa “convenzioni” - codice 20.10.01; 

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 120 del 06.03.2024 
– prot.AMAP n.4212/2024, per il servizio di che trattasi non si è provveduto a richiedere il CIG in 
quanto l’attività di accreditamento svolta da organismo nazionale non è oggetto di obblighi in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- di autorizzare l’ufficio della E.Q. “Bilancio e contabilità” dell’Agenzia ad emettere il relativo 
mandato di pagamento a favore dell’organismo sopra indicato;



2

- di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento delle fatture elettroniche che 
perverranno a seguito dei servizi erogati; 

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione bandi e contratti;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e 
dell’art 16 del D.lgs 36/2023.

LA DIRIGENTE 
(Dott.ssa Francesca Severini)
Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.R. 12.05.2022 n. 11e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n.13;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del  30.03.2023;
- Deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 2024-
2026);
- Deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 
proiezione triennale 2024-2026);
-D.G.R. n. 420 del 18 marzo 2024 che designa per l’incarico di Direttore dell’AMAP, Dott.ssa Francesca 
Severini;
-Deliberazione del CDA n.16 del 30.04.2024 (Nomina del Direttore generale dell'Agenzia con incarico 
come Dirigente Tecnico alla Dott.ssa Francesca Severini);
-convenzione ACCREDIA – AMAP prot. Amap 4314/2024, periodo 2024/2027

Motivazione 

In data 27.06.2024, è stata stipulata la convenzione tra ACCREDIA - Ente Italiano di Accreditamento ed 
il Centro Agrochimico Regionale AMAP di Jesi (AN) con validità per il quadriennio 2024-2027 Prot. AMAP 
n.4314/2024 – All.1.
Tramite la sottoscrizione per conferma ed integrale accettazione della Convenzione con ACCREDIA, 
l’Agenzia, avendo sottoscritto la Domanda di accreditamento - DA-00 e avendo ottenuto 
l'accreditamento, dichiara di accettare le condizioni stabilite nella Convenzione e nei documenti di 
accreditamento, nonché nelle norme, guide e documenti di riferimento esplicitamente citati nei  
documenti stessi.
L’Agenzia potrà inoltre utilizzare il marchio ACCREDIA a far data dall'emissione del certificato di 
accreditamento. L’accreditamento assicura che i laboratori di prova e taratura, abbiano tutti i requisiti 
richiesti dalle norme per svolgere attività di valutazione della conformità. 
L’accreditamento è l’attestazione, da parte di un Ente che agisce quale garante super partes, della 
competenza e imparzialità degli organismi di certificazione, e dei laboratori di prova e taratura.
Gli organismi e i laboratori verificano prodotti, servizi, sistemi di gestione o figure professionali, e ne 
attestano la conformità alle norme, volontarie e obbligatorie, mediante le attività di certificazione e di 
ispezione, di prova e di taratura.
L’accreditamento degli organismi e dei laboratori conferisce ai certificati di conformità e di taratura, e ai 
rapporti di prova e di ispezione rilasciati sul mercato, un alto grado di affidabilità in termini di qualità e 
sicurezza dei beni e dei servizi sottoposti a verifica, e ne garantisce il riconoscimento sui mercati 
internazionali.
All’interno dell’Unione europea, il Regolamento 765/2008 prevede che ogni stato membro nomini il 
proprio Ente Unico nazionale di accreditamento e ha conferito per la prima volta a tale attività uno status 
giuridico, riconoscendola come espressione di pubblica autorità: in Italia l’Ente Unico di accreditamento 
designato dal governo è ACCREDIA.
Come riportato nel tariffario di accreditamento TA-00, Revisione 09 del 03.11.2021 e successivamente 
nel preventivo pervenuto (prot.4286 del 27.06.2024), per il mantenimento della iscrizione ad ACCREDIA, 
la convenzione prevede il pagamento di una somma pari a complessivi € 10.000 per l’annualità 2024, 
come sotto dettagliato:
-quota diritto annuo € 1.300,00 oltre IVA;
-quota audit relativa alla Visita Ispettiva annuale di sorveglianza € 6.160,00 oltre IVA;



4

-quota relativa alle spese di viaggio/soggiorno € 1.500,00 oltre IVA c.ca;
-quota relativa alla domanda di estensione accreditamento € 500,00 oltre IVA.
Per adempiere agli aspetti economici contrattuali previsti, è necessario procedere alla definizione di un 
impegno di spesa che andrà a gravare sul Bilancio Agenzia con proiezione triennale 2024_2026 - 
Annualità 2024 Settore FALQ Progetto “Attività Centro agrochimico”, codice 5.1 categoria “Convenzioni”, 
tipologia di spesa “Convenzioni" codice 20.10.01;
Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera n. 120 del 06.03.2024 – prot. AMAP 
n.4212/2024, ANAC non ha ritenuto che ACCREDIA debba adempiere agli oneri imposti agli operatori 
economici ai fini della partecipazione alle procedure di evidenza pubbliche, né le amministrazioni sono 
tenute ad utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale di cui all'art. 25 del Codice".
Da ciò ne deriva che la richiesta di accreditamento da parte di amministrazioni pubbliche svolta ai sensi 
del Regolamento 765/2008/CE non configura l'affidamento di un servizio pubblico, con la conseguente 
inapplicabilità della disposizione del codice dei contratti pubblici.
Per il servizio di che trattasi non si è perciò provveduto a richiedere il CIG in quanto l’attività di 
accreditamento svolta da organismo nazionale non è oggetto di obblighi in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari.
Sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente servizio, gli accertamenti effettuati 
non hanno evidenziato la presenza di possibili rischi da interferenza.
Esito dell’istruttoria

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine:

- di impegnare a favore di ACCREDIA – ENTE ITALIANO D’ACCREDITAMENTO P.I. 10566361001, 
l’importo di € 10.000,00 oltre IVA dovuta per legge, ai fini dell’accreditamento del Laboratorio 
Agrochimico AMAP di Jesi, sul Bilancio Agenzia con proiezione triennale 2024_2026 - Annualità 2024, 
Settore FALQ - Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, categoria “Convenzioni”, tipologia di 
spesa “convenzioni” - codice 20.10.01; 
- di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento delle fatture elettroniche che perverranno 
a seguito dei servizi erogati;
- di autorizzare l’ufficio della E.Q. “Bilancio e contabilità” dell’Agenzia ad emettere il relativo mandato di 
pagamento a favore della ditta sopra indicata;
- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito istituzionale 
dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.lgs. 
n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Laura Fuligni)

Documento informatico firmato digitalmente



5

ALLEGATI
“All.1” 


	NumeroDataRep: n. 334 del 22 luglio 2024
		2024-07-05T10:10:12+0000
	FULIGNI LAURA


		contact.02
	2024-07-21T11:07:07+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




